



ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA

ITABAIANA - SERGIPE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 40 /2023

Concede Título de Cidadão Itabaianense ao Ilmo. Dr. Adelmo Pelágio de Andrade Filho.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA APROVARÁ E O EXMO. PRESIDENTE PROMULGARÁ O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Itabaianense ao Ilmo. Dr. Adelmo Pelágio de Andrade Filho.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo, será entregue em Sessão Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Conforme currículo anexo.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Itabaiana/SE, em 11 de setembro de 2023.

Edilene Barros dos Santos
Vereadora

MINIBIOGRAFIA

Adelmo Pelágio de Andrade Filho nasceu em Salvador/Ba, no dia 06/07/1975, e é filho, sobrinho e neto de sergipanos de Itabaiana/Se.

Formou-se em Direito na Universidade Católica do Salvador, como o aluno de melhor desempenho, recebendo, por conta disso, a LÁUREA J. J. SEABRA. Depois disso, foi aprovado no exame de ordem, especializou-se em Direito Civil, e foi aprovado, em primeiro lugar, no concurso para Delegado de Polícia da Polícia Civil de Sergipe, tendo tomado posse no cargo no final de 2006.

O delegado Adelmo Pelágio passou por várias delegacias do interior de Sergipe, atualmente ocupando a 1ª VICE-PRESIDÊNCIA da Associação e do Sindicato dos Delegados de Polícia do Estado de Sergipe (ADEPOL/SINDEPOL/SE).

Pelágio já recebeu os títulos de cidadão rosarense (2016), são-dominguense (2019), aracajuano (2019) e sergipano (2020).

Pelágio é membro da Academia Literocultural de Sergipe (ALCS) e da Academia Brasileira de Letras e Artes do Cangaço (ABLAC).



Adelmo Pelágio de Andrade Filho

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/7081639467204153>

Última atualização do currículo em 19/06/2023

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Direito pela Universidade Católica do Salvador e especialização em Direito Civil pela Fundação Faculdade de Direito da Bahia. Atualmente, exerce o cargo de Delegado de Polícia (Polícia Civil de Sergipe) desde 2006, atuando como dirigente sindical desde 2015, ora exercendo o cargo de Primeiro Vice-presidente da Associação e do Sindicato dos Delegados de Polícia do Estado de Sergipe.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Adelmo Pelágio de Andrade Filho

Dados pessoais

Nascimento 06/07/1975 - Salvador/BA - Brasil

CPF 664.180.625-15

Formação acadêmica/titulação

2003 - 2006 Especialização em Direito Civil.
Fundação Faculdade de Direito da Bahia, FFDBA, Brasil
Título: A importância do conhecimento do Direito Civil para a compreensão do Direito Penal.

1994 - 2003 Graduação em Direito.
Universidade Católica do Salvador, UCSAL, Salvador, Brasil

Atuação profissional

1. Polícia Civil do Estado de Sergipe - PC/SE

Vínculo institucional

2006 - Atual Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Delegado de Polícia, Regime: Dedicção exclusiva

2. Sindicato dos Delegados de Polícia do Estado de Sergipe - SINDEPOL/SE

Vínculo institucional

2021 - Atual Vínculo: Mandato, Enquadramento funcional: Primeiro vice-presidente, Regime: Parcial

2018 - 2021 Vínculo: Mandato, Enquadramento funcional: Vice-presidente jurídico, Regime: Parcial

2015 - 2018 Vínculo: Mandato, Enquadramento funcional: Diretor Jurídico, Regime: Parcial

3. Associação dos Delegados de Polícia do Estado de Sergipe - ADEPOL/SE

Vínculo institucional

2021 - Atual Vínculo: Mandato, Enquadramento funcional: Primeiro vice-presidente, Regime: Parcial

2018 - 2021 Vínculo: Mandato, Enquadramento funcional: Vice-presidente jurídico, Regime: Parcial

2015 - 2018 Vínculo: Mandato, Enquadramento funcional: Diretor Jurídico, Regime: Parcial

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 19/06/2023 às 11:53:00.